
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012300025

25

Nº 16, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02/2020; Processo nº 10580.100090/2019-26; OBJETO: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do termo de compromisso original
lavrado em 23.07.2019, por mais 06 (seis) meses; VIGÊNCIA: A vigência deste termo aditivo
inicia-se a partir de 23.01.2020 e finaliza-se em 22.07.2020; CONTRATANTE: União -
Superintendência Regional de Administração do Ministério da Economia na Bahia; CNPJ Nº
00.394.460/0006-56; CONTRATADA: CAMAPET COOPERATIVA DE COLETA SELETIVA,
TRABALHO, PRODUÇÃO E PROTEÇÃO AMBIENTAL DE SALVADOR-BA; CNPJ Nº
07.293.479/0001-40; DATA DE ASSINATURA: 22.01.2020.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 380947

Número do Contrato: 00014/2017, subrogado pelaUASG: 380947 - DELEG.REG. DO
TRAB/RIO DE JANEIRO.
Nº Processo: 46215010612201742.
DISPENSA Nº 16/2017. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE. CNPJ
Contratado: 13475469000129. Contratado : ABCM ADMINISTRADORA DE BENS E -SE R V I CO S
LTDA. Objeto: Sub-rogação dos contratos da SRT/RJ passando para SRA/ME-RJ, com todos
os direitos e obrigações contratuais, bem como sua fiscalização. Fundamento Legal: Parecer
Referencial nº 4236/2019/ME. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 170114-00001-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 380947

Número do Contrato: 00004/2016, subrogado pelaUASG: 380947 - DELEG.REG. DO
TRAB/RIO DE JANEIRO.
Nº Processo: 47729000058201687.
DISPENSA Nº 2/2016. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE. CNPJ
Contratado: 05492065000115. Contratado : BNI - BANCO DE NEGOCIOS -IMOBILIARIOS
LTDA. Objeto: Sub-rogação dos contratos da SRT/RJ passando para SRA/ME-RJ, todos os
direitos e obrigações contratuais, bem como sua fiscalização. Fundamento Legal: Parecer
Referencial nº 4236/2019/ME. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 170114-00001-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 380947

Número do Contrato: 00007/2017, subrogado pelaUASG: 380947 - DELEG.REG. DO
TRAB/RIO DE JANEIRO.
Nº Processo: 47729000030201721.
DISPENSA Nº 8/2017. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE. CPF
Contratado: 01759924792. Contratado : LILIAN CODRON ESPERANCA -.Objeto: Sub-rogação
dos contratos da SRT/RJ passando para SRA/ME-RJ, todos os direitos e obrigações
contratuais, bem como sua fiscalização. Fundamento Legal: Parecer Referencial nº
4236/2019/ME. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 170114-00001-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 380947

Número do Contrato: 00010/2013, subrogado pelaUASG: 380947 - DELEG.REG. DO
TRAB/RIO DE JANEIRO.
Nº Processo: 46215019353201391.
DISPENSA Nº 13/2013. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE. CPF
Contratado: 09444989739. Contratado : SEVERINA BEZERRA CAMPANA -.Objeto: Sub-
rogação dos contratos da SRT/RJ passando para SRA/ME-RJ, todos os direitos e obrigações
contratuais, bem como sua fiscalização. Fundamento Legal: Parecer Referencial nº
4236/2019/ME. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 170114-00001-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 380947

Número do Contrato: 00009/2010, subrogado pelaUASG: 380947 - DELEG.REG. DO
TRAB/RIO DE JANEIRO.
Nº Processo: 47729000044201078.
DISPENSA Nº 28/2010. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE. CPF
Contratado: 42804639720. Contratado : NIDE RAMOS OTERO -.Objeto: Sub-rogação dos
contratos da SRT/RJ passando para a SRA/ME-RJ, com todos os direitos eobrigações
contratuais, bem como sua fiscalização. Fundamento Legal: Parecer Referencial nº
4236/2019/ME. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 170114-00001-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 380947

Número do Contrato: 00005/2017, subrogado pelaUASG: 380947 - DELEG.REG. DO
TRAB/RIO DE JANEIRO.
Nº Processo: 47729000027201715.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO -.CNPJ Contratado:
10917822000195. Contratado : UNIVERSO SOLUCOES TECNICAS EIRELI-.Objeto: Sub-rogação
do contrato nº 05/2017 da Superintendência Regional do Trabalho para Superintendência
Regional de Administração do Ministério da Economia no Estado do Rio de Janeiro, todos
os direitos e obrigações contratuais, bem como sua fiscalização. Fundamento Legal: Parecer
Referencial nº 4236/2019/ME. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 170114-00001-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 380947

Número do Contrato: 00006/2010, subrogado pelaUASG: 380947 - DELEG.REG. DO
TRAB/RIO DE JANEIRO.
Nº Processo: 47694001593200971.
DISPENSA Nº 8/2010. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE. CPF
Contratado: 53839510759. Contratado : OSEIAS NUNES DE SOUZA -.Objeto: Sub-rogação
dos contratos da SRT/RJ passando para SRA/ME-RJ, todos os direitos e obrigações
contratuais, bem como sua fiscalização. Fundamento Legal: Parecer Referencial nº
4236/2019/ME. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 170114-00001-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 380947

Número do Contrato: 00003/2017, subrogado pelaUASG: 380947 - DELEG.REG. DO
TRAB/RIO DE JANEIRO.
Nº Processo: 47732000094201691.
PREGÃO SISPP Nº 19/2016. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE.
CNPJ Contratado: 13778161000152. Contratado : MARIA CRISTINA ABREU KAMINSKY -
.Objeto: Sub-rogação dos contratos da SRT/RJ passando para SRA/ME-RJ, todos os direitos
e obrigações contratuais, bem como sua fiscalização. Fundamento Legal: Parecer
Referencial nº 4236/2019/ME. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 170114-00001-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 380947

Número do Contrato: 00002/2016, subrogado pelaUASG: 380947 - DELEG.REG. DO
TRAB/RIO DE JANEIRO.
Nº Processo: 47732000317201530.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE. CNPJ
Contratado: 02312278000120. Contratado : AUTO MECANICA VANILDA CAR LTDA -.Objeto:
Sub-rogação dos contratos da SRT/RJ, passando para SRA/ME-RJ, todos os direitos e
obrigações contratuais, bem como sua fiscalização. Fundamento Legal: Parecer Referencial
nº 4236/2019/ME. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 170114-00001-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 380947

Número do Contrato: 00003/2010, subrogado pelaUASG: 380947 - DELEG.REG. DO
TRAB/RIO DE JANEIRO.
Nº Processo: 46871000398200972.
DISPENSA Nº 4/2010. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE. CNPJ
Contratado: 05050916000170. Contratado : NARCIZO IMOVEIS ADMINISTRACAO -
IMOBILIARIA LTDA. Objeto: Sub-rogação dos contratos da SRT/RJ para a SRA/ME-RJ, com
todos os direitos e obrigações contratuais, bem como sua fiscalização. Fundamento Legal:
Parecer Referencial nº 4236/2019/ME. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 170114-00001-2020NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 380947

Número do Contrato: 00003/2013, subrogado pelaUASG: 380947 - DELEG.REG. DO
TRAB/RIO DE JANEIRO.
Nº Processo: 46215026112201218.
DISPENSA Nº 7/2013. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE. CPF
Contratado: 11952610710. Contratado : JOAQUIM MANUEL DE SA -.Objeto: Sub-rogação
dos contratos da SRT/RJ passando para SRA/ME-RJ, com todos os direitos e obrigações
contratuais, bem como sua fiscalização. Fundamento Legal: Parecer Referencial nº
4236/2019/ME. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 170114-00001-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 380947

Número do Contrato: 00037/2010, subrogado pelaUASG: 380947 - DELEG.REG. DO
TRAB/RIO DE JANEIRO.
Nº Processo: 47729000165200986.
DISPENSA Nº 30/2010. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE. CNPJ
Contratado: 17906274000147. Contratado : GM ADMINISTRADORA DE IMOVEIS LTDA -
.Objeto: Sub-rogação dos contratos da SRT/RJ passando para SRA/ME-RJ, todos os direitos
e obrigações contratuais, bem como sua fiscalização. Fundamento Legal: Parecer
Referencial nº 4236/2019/ME. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 22/01/2020) 170114-00001-2019NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 170175

Nº Processo: 47513000021201684 . Objeto: Prorrogação do contrato de locação de imóvel
para atender à Gerência Regional do Trabalho de Bagé/RS, situado no endereço localizado
na Rua Barão do Triunfo, nº 1024, registrado sob Matrícula nº 4.907 na Comarca de
Bagé/RS no valor mensal de R$ 3.851,83. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Visa atender atividade
precípua da Administração Pública Declaração de Dispensa em 22/01/2020. JOAO GURSKI
RODRIGUES. Drl. Ratificação em 22/01/2020. RICHARDI FONSECA. Superintendente
Regional de Administração. Valor Global: R$ 46.221,96. CPF CONTRATADA : 012.522.590-34
ELOISA PERRONE SIMAO.

(SIDEC - 22/01/2020) 170175-00001-2019NE000029

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO BRA-23/2019
ESPÉCIE: Contratos de Empréstimo Externo e de Garantia BRA-23/2019. FINALI DA D E :
Financiamento parcial do "Programa de Desenvolvimento da Faixa de Fronteira na Cidade
de Ponta Porã/MS - FRONTEIRA DO FUTURO PONTA PORÃ/MS". PARTES: Município de
Ponta Porã/MS e o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata -
FONPLATA. Garantidora: República Federativa do Brasil - RFB. Processo nº:
17944.102676/2019-06. VALOR: US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de dólares dos
Estados Unidos da América). DATA DE CELEBRAÇÃO: 22 de janeiro de 2020.
REPRESENTANTES: Pelo Município, o Sr. Prefeito, HÉLIO PELUFFO FILHO, pelo FONPLATA, o
Sr. Representante do Banco no Brasil, JUAN E. NOTARO FRAGA. Pela RFB, a Procuradora da
Fazenda Nacional, SÔNIA DE ALMENDRA FREITAS PORTELLA NUNES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE CONTRAGARANTIA ESPÉCIE: Contrato de Vinculação de Receitas e de Cessão

e Transferência de Crédito, em Contragarantia relativo ao contrato de empréstimo externo

firmado entre o Município de Ponta Porã/MS e o Fundo Financeiro para o

Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA, para o financiamento parcial do

"Programa de Desenvolvimento da faixa de fronteira na cidade de Ponta Porã/MS -

Fronteira do Futuro Ponta Porã/MS". PARTES: A República Federativa do Brasil e o

Município de Ponta Porã/MS. Intervenientes: Banco do Brasil S.A. e a Caixa Econômica

Federal. PROCESSO Nº: 17944.102676/2019-06. VALOR: US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco

milhões de dólares dos Estados Unidos da América). DATA DE CELEBRAÇÃO: 21 de janeiro

de 2020. REPRESENTANTES: Pela União, a Procuradora da Fazenda Nacional, SÔNIA DE

ALMENDRA FREITAS PORTELLA NUNES, pelo Município de Ponta Porã, o Sr. Prefeito, HÉLIO

PELUFFO FILHO, pelo Banco do Brasil, o Sr. Gerente Geral UN, MÁRCIO AUGUSTO AL M E I DA

FERREIRA, pela Caixa Econômica Federal, o Sr. Superintendente Regional S.E., MÁRCIO

NUNES FONSECA. Testemunhas: VÂNIA TEREZINHA MASSOTE DIAS e PAULO TOSHIRO

NAKAMURA .


